合计 10,006,000.00 99,497,000.00

注：未评级债券为政策性金融债。债券信用评级取自第三方评级机构的评级。

长盛同鑫行业混合 2014年年度报告

第 42 页 共 92 页

7.4.13.2.2 按长期信用评级列示的债券投资

单位：人民币元

长期信用评级
本期末

2014 年 5 月 26 日

上年度末

2013 年 12月 31 日

AAA 45,539,000.00 396,523,672.45

AAA 以下 46,253,724.00 317,787,564.60

未评级 - -

合计 91,792,724.00 714,311,237.05

注：债券信用评级取自第三方评级机构的评级。

7.4.13.3 流动性风险

流动性风险是指基金在履行与金融负债有关的义务时遇到资金短缺的风险。本基金的流动性

风险一方面来自于基金份额持有人可随时要求赎回其持有的基金份额，另一方面来自于投资品种

所处的交易市场不活跃而带来的变现困难或因投资集中而无法在市场出现剧烈波动的情况下以合

理的价格变现。

针对兑付赎回资金的流动性风险，本基金的基金管理人每日对本基金的申购赎回情况进行严

密监控并预测流动性需求，保持基金投资组合中的可用现金头寸与之相匹配。本基金的基金管理

人在基金合同中设计了巨额赎回条款，约定在非常情况下赎回申请的处理方式，控制因开放申购

赎回模式带来的流动性风险，有效保障基金持有人利益。

针对投资品种变现的流动性风险，本基金的基金管理人通过独立的风险管理部门设定流动性

比例要求，对流动性指标进行持续的监测和分析，包括组合持仓集中度指标、组合在短时间内变

现能力的综合指标、组合中变现能力较差的投资品种比例以及流通受限制的投资品种比例等。本

基金投资于一家公司发行的股票市值不超过基金资产净值的 10%，且本基金与由本基金的基金管

理人管理的其他基金共同持有一家公司发行的证券不得超过该证券的 10%。本基金所持大部分证

券在证券交易所上市，其余亦可在银行间同业市场交易，因此除附注 7.4.12 中列示的部分基金资

产流通暂时受限制不能自由转让的情况外，均能以合理价格适时变现。此外，本基金可通过卖出

回购金融资产方式借入短期资金应对流动性需求，其上限一般不超过基金持有的债券投资的公允

价值。

于 2014 年 5 月 26 日(基金合同失效前日)，本基金所承担的其他金融负债的合约约定到期日

均为一个月以内且不计息，可赎回基金份额净值(所有者权益)无固定到期日且不计息，因此账面

余额即为未折现的合约到期现金流量。

7.4.13.4 市场风险

市场风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因所处市场各类价格因素的变动

长盛同鑫行业混合 2014年年度报告

第 43 页 共 92 页

而发生波动的风险，包括利率风险、外汇风险和其他价格风险。

7.4.13.4.1 利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或现金流量受市场利率变动而发生波动的风险。利率敏感

性金融工具均面临由于市场利率上升而导致公允价值下降的风险，其中浮动利率类金融工具还面

临每个付息期间结束根据市场利率重新定价时对于未来现金流影响的风险。

本基金的基金管理人定期对本基金面临的利率敏感性缺口进行监控，并通过调整投资组合的

久期等方法对上述利率风险进行管理。

本基金主要投资于交易所及银行间市场交易的固定收益品种，因此存在相应的利率风险。

7.4.13.4.1.1 利率风险敞口

金额单位：人民币元

本期末

2014 年 5 月 26 日
1 年以内 1-5 年 5 年以上 不计息 合计

资产

银行存款 350,393,412.46 - - - 350,393,412.46

结算备付金 671,626.68 - - - 671,626.68

存出保证金 154,395.85 - - - 154,395.85

交易性金融资产 86,231,724.00 15,567,000.00 - 10,226,242.26 112,024,966.26

应收利息 - - - 2,712,540.06 2,712,540.06

资产总计 437,451,158.99 15,567,000.00 - 12,938,782.32 465,956,941.31

负债

应付赎回款 - - - 93,947,750.53 93,947,750.53

应付管理人报酬 - - - 502,055.27 502,055.27

应付托管费 - - - 83,675.88 83,675.88

应付交易费用 - - - 58,156.74 58,156.74

应交税费 - - - 1,175,703.80 1,175,703.80

其他负债 - - - 154,148.69 154,148.69

负债总计 - - - 95,921,490.91 95,921,490.91

利率敏感度缺口 437,451,158.99 15,567,000.00 - -82,982,708.59 370,035,450.40

上年度末

2013 年 12月 31 日
1 年以内 1-5 年 5 年以上 不计息 合计

资产

银行存款 75,118,560.59 - - - 75,118,560.59

结算备付金 14,131,712.25 - - - 14,131,712.25

存出保证金 162,278.31 - - - 162,278.31

交易性金融资产 748,612,572.45 53,398,164.60 11,797,500.00 - 813,808,237.05

应收证券清算款 - - - 12,299,493.71 12,299,493.71

应收利息 - - - 10,829,502.72 10,829,502.72

长盛同鑫行业混合 2014年年度报告

第 44 页 共 92 页

应收申购款 - - - 13,744.36 13,744.36

资产总计 838,025,123.60 53,398,164.60 11,797,500.00 23,142,740.79 926,363,528.99

负债

卖出回购金融资产款 195,979,897.20 - - - 195,979,897.20

应付证券清算款 - - - 10,014,099.34 10,014,099.34

应付赎回款 - - - 1,858,838.95 1,858,838.95

应付管理人报酬 - - - 748,821.60 748,821.60

应付托管费 - - - 124,803.60 124,803.60

应付交易费用 - - - 42,738.25 42,738.25

应交税费 - - - 1,175,703.80 1,175,703.80

应付利息 - - - 52,325.49 52,325.49

其他负债 - - - 394,908.87 394,908.87

负债总计 195,979,897.20 - - 14,412,239.90 210,392,137.10

利率敏感度缺口 642,045,226.40 53,398,164.60 11,797,500.00 8,730,500.89 715,971,391.89

注：表中所示为本基金资产及负债的公允价值，并按照合约规定的利率重新定价日或到期日孰早

者予以分类。

7.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

假

设
除市场利率以外的其他市场变量保持不变

分

析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末（2014 年 5 月 26 日） 上年度末（2013 年 12 月 31 日）

市场利率上升 25 个

基点
-260,403.38 -2,623,850.55

 市场利率下降 25 个

基点
260,403.38 2,623,850.55

7.4.13.4.2 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本基

金的所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

7.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以

外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资于证券交易所上市或银行间同业市场

交易的股票和债券，所面临的其他价格风险来源于单个证券发行主体自身经营情况或特殊事项的

影响，也可能来源于证券市场整体波动的影响。

本基金的基金管理人在构建和管理投资组合的过程中，采用“自上而下”的策略，通过对宏

观经济情况及政策的分析，结合证券市场运行情况，做出资产配置及组合构建的决定；通过对单

长盛同鑫行业混合 2014年年度报告

第 45 页 共 92 页

个证券的定性分析及定量分析，选择符合基金合同约定范围的投资品种进行投资。本基金的基金

管理人定期结合宏观及微观环境的变化，对投资策略、资产配置、投资组合进行修正，来主动应

对可能发生的市场价格风险。

本基金通过投资组合的分散化降低其他价格风险。本基金投资组合中股票投资比例为基金总

资产的 0-30%，债券、现金及其它短期金融工具为 70-100%。此外，本基金的基金管理人每日对本

基金所持有的证券价格实施监控，定期运用多种定量方法对基金进行风险度量，包括 VaR(Value at